П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 12 марта 2021 года

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственного обвинителя Павлово-Посадской городской прокуратуры Ермилова О.В., подсудимого ФИО4, защитника Безруковой О.Н., представившей удостоверение № 4611 и ордер № 049502, при секретаре Черных В.Э., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-73/2021 в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, иждивенцев не имеющего,работающего 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.318 ч.1УК РФ,-

установил:

ФИО4 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах:

14 августа 2020 года, в период времени с 20 часов 30 минут до 23 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, инспектор патрульно-постовой службы полиции мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Павлово-Посадский» прапорщик полиции ФИО1., назначенный на должность с 04 июня 2020 года приказом № 217 л/с от 03 июня 2020 года, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, со всеми знаками различия, действуя на основании своей должностной инструкции, согласно которой он обязан: «Обеспечивать правопорядок на улицах, на площадях, в парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах и в других общественных местах»; «Соблюдать законность, тщательно и внимательно разбираться с нарушителями общественного порядка; при применении предусмотренных законом мер воздействия к правонарушителям разъяснять им, в соответствии с каким нормативным актом и за какое нарушение они применяются»; «Предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств»; «Доставлять граждан в дежурную часть для дальнейшего разбирательства. Подавать письменный рапорт о причинах доставления граждан в дежурную часть. Составлять протоколы об административном задержании и административном правонарушении на доставленных правонарушителей», а так же п.п. 2, 4, 5, 11 ст. 12 Закона РФ от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции» согласно которым, сотрудник полиции обязан «прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений, условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции», и п.1 ст.13 Закона РФ от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции» согласно которого, сотрудник полиции вправе «требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов…», согласно постовой ведомости расстановки патрульно-постовых нарядов на 14 августа 2020 года, находился при исполнении своих должностных обязанностей по обеспечению охраны общественного порядка и общественной безопасности и в связи с исполнением своих служебных обязанностей, доставил ФИО4 в приемный покой ГБУЗ МО «Павлово-Посадская центральная районная больница», расположенный по адресу: 

<

...>, для осуществления его медицинского освидетельствования на наличие телесных повреждений, необходимого для задержания и привлечения последнего к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КРФобАП. 

Далее ФИО4 14 августа 2020 года в период времени с 20 часов 30 минут до 23 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении приемного покоя ГБУЗ МО «Павлово-Посадская центральная районная больница», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, осознавая, что ФИО1 является представителем власти, исполняющим свои должностные обязанности, с целью воспрепятствования и создания невозможности для исполнения последним своих должностных обязанностей, в присутствии посторонних представителей общественности ФИО2 и ФИО3., то есть публично, оскорбил ФИО1. словами грубой нецензурной брани, и самовольно попытался покинуть помещение приемного покоя ГБУЗ МО «Павлово-Посадская центральная районная больница», на что ФИО1., исполняя свои должностные обязанности, направился за ФИО4 с целью вернуть его для прохождения медицинского освидетельствования, после чего ФИО4, продолжая свои противоправные действия, действуя умышленно, осознавая, что ФИО1 одет в форменное обмундированиесотрудника полиции со всеми знаками различия, является представителем власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей и действует в связи с их исполнением, с целью воспрепятствования и создания невозможности для исполнения последним своих должностных обязанностей, применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, нанес один удар своей правой рукой в область левого уха ФИО1., своими действиями причинив потерпевшему физическую боль, после чего действия ФИО4 были пресечены сотрудниками полиции. Своими преступными действиями ФИО4 причинил ФИО1. физическую боль и подорвал авторитет сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации, то есть применил насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается.

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства является ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО4 заявил ходатайство добровольно, после проведения консультации с защитой. Защитник поддержал заявленное ходатайство. Потерпевший ФИО1 в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, против особого порядка рассмотрения дела не возражал. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО4, является обоснованным и подтверждается собранными доказательствами. 

Действия ФИО4 совершенно правильно квалифицированы по ст.318 ч.1 УК РФ. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного.

ФИО4 впервые привлекается к уголовной ответственности; положительно характеризуется по месту жительства и месту работы, раскаивается в содеянном; на учетах у психиатра и нарколога не состоит, не привлекался к административной ответственности. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного, суд считает целесообразным назначить наказание в виде штрафа в доход государства. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.318 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30000(тридцать тысяч)рублей.

Штраф необходимо оплатить на следующие реквизиты: 

ГСУ СК России по МО, юридический адрес: 129346 

<

...>; ИНН 

<

***>; КПП 771601001;

УФК по МО (ГСУ СК России по МО, л/с 

<

***>); 

Банк: ГУ Банка России по ЦФО

р/с 

<

***>; БИК 044525000; ОКТМО 45355000; УИН 12002460018000054 ( в квитанции указывать 0); КБК 417 116 03132 01 0000 140.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.Г. Ромичева